

# Referat

AALBORG BYRÅD

Aalborg Byråd

**Familie- og Socialudvalget**

Mødet den 13.12.2019 kl. 09.00 - 12.10

Skovparkkollegiet, Hadsundvej 184 D, 9000 Aalborg



**Aalborg  
Kommune**



## Indholdsfortegnelse

### Åben

1	Godkendelse af dagsorden	1
2	Tema - Besøgstur på Skovparkkollegiet	2
3	Godkendelse af forslag til opfølgingsplan i forhold til strategier/politikker	5
5	Drøftelse af høring til Landdistriktspolitik 2020	8
6	Orientering om ansøgning af pulje til særlig indsats for ledige grønlandere i Danmark	11
7	Orientering fra rådmand og direktør	14
8	Eventuelt	16
11	Godkendelse af referat	17

### Lukket

4	Godkendelse af bygningsarbejder 2020	
9	Orientering fra rådmand og direktør - lukket	
10	Eventuelt - lukket	



## Familie- og Socialudvalget

<b>Tid</b>	Fredag 13. december 2019, kl. 09.00
<b>Sted</b>	Skovparkkollegiet, Hadsundvej 184 D, 9000 Aalborg
<b>Afbud</b>	Vibeke Gamst, Søren Kusk
<b>Til stede</b>	Nuradiin Hussein, Anna Kirsten Olesen, Anne Honoré Østergaard, Christina Halkjær, Tobias Bøgeskov
<b>Øvrige deltagere</b>	Arne Lund Kristensen, Arne Bilgram Kristensen, Hans Chr. Mariegaard, Hanne Husted Manata, Malene Tikjøb (ref.), Teamleder RCA/Mødrekollegiet Ole Agger, koordinator Mette Malmberg, og leder, af dagspecialet, Center for Dag- og Døgntilbud Bettina Kristen deltager under punkt 2.
<b>Øvrige oplysninger</b>	Der startes med besøg på Skovvyparkkollegiet, hvorefter der afsluttes med ordinært møde på Sønderbro 12.



**Punkt 1.**

**Godkendelse af dagsorden**

09.00 - 10.30: Tema - Besøg på Skovparkkollegiet

10.30 - 12.00: Ordinært møde på Sønderbro

*Beslutning:*

*Godkendt.*

*Søren Kusk og Vibeke Gamst var fraværende*



## Punkt 2.

### Tema - Besøgstur på Skovparkkollegiet

2018-098882

**Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen fremsender** til Familie- og Socialudvalgets orientering, introduktion til Skovparkkollegiet.

Teamleder Ole Agger, RCA/Træningshøjskolen, koordinator Mette Malmberg og leder af dagspecialet fra Center for Dag- og Døgntilbud Bettina Kristensen deltager under besøget.

*Beslutning:*

*Til orientering.*

*Familie- og Socialudvalget takker for spændende oplæg og dialog med både ansatte og beboere.*

*De viste slides vedhæftes referatet.*

*Anne Honore Østergaard, Søren Kusk og Vibeke Gamst var fraværende*



## Sagsbeskrivelse

Program for Familie- og Socialudvalgets besøgstur.

**9:00-10:30 Skovparkkollegiet, Hadsundvej 184D, 9000 Aalborg**

Kaffe/te og rundstykker ved mødets start

I forbindelse med budget 2020 flyttes Mødrekollegiet organisatorisk fra Job- og Ydelsesafdelingen til Socialafdelingen under Center for Dag- og Døgntilbud.

Familie- og Socialudvalget inviteres på besøg på Kollegiet, hvor udvalget vil blive vist rundt og høre oplæg om kollegiets historie, målgruppe, resultater og samarbejde med Familiegrupperne, herunder de overvejelser der er for 2020. Nuværende leder af Mødrekollegiet Ole Agger, koordinator Mette Malmberg og leder af dagspecialet fra Center for Dag- og Døgntilbud Bettina Kristensen deltager under besøget.



Bilag:

Slides Skovparkkollegiet



**Punkt 3.**

**Godkendelse af forslag til opfølgningsplan i forhold til strategier/politikker**

2019-046702

**Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen** indstiller, at Beskæftigelsesudvalget og Familie- og Socialudvalget godkender

- at forvaltningens overordnede mål- og resultatstyring forankres i en samlet "Opfølgningsplan i forhold til strategier/politikker", der godkendes for et år ad gangen. Denne erstatter mål- og strategipjecen for 2020.
- at opfølgningen sker løbende på udvalgsmøderne i henhold til planen, der laves som afslutning på året en kortfattet opsamling på dette (Årsberetning) – første gang for året 2020.

*Beslutning:*

*Godkendt.*

*Søren Kusk og Vibeke Gamst var fraværende*





## Sagsbeskrivelse

Siden 1999 har forvaltningen hvert år udarbejdet en lille pjece "Mål og strategier", der har haft til formål at give primært medarbejderne et overblik over forvaltningens mål for det kommende år. Den er blevet behandlet i Familie- og Socialudvalget og Beskæftigelsesudvalget, og efterfølgende præsenteret på et arrangement for alle ledere i forvaltningen.

Meget er sket siden 1999. Forvaltningen arbejder i dag efter et betydeligt mere detaljeret plangrundlag. Dette er ofte flerårigt og udviklet på tværs af kommunens forvaltninger. Det er f.eks. Udviklingsstrategien for børn, unge og familier, Nye fælles veje, Aalborg-Alliancen, Unge-strategien og Sundhedspolitikken.

Medarbejderne i de enkelte områder er kendt med og ledes efter disse fælles strategier. Der sker løbende information om og kompetenceudvikling i disse. Mål- og Strategier samt årsberetningen er i sin nuværende form i store træk en opsummering af kendt viden, og har efterhånden kun har en begrænset betydning ude i driften. Både som styringsværktøj og formidlingsværktøj må en lille folder siges at være utidssvarende.

Samtidig opleves det også, at den årlige årsberetning har mistet sin oprindelige relevans. Opfølgningen på mange af strategierne sker løbende gennem særskilte afrapporteringer til udvalgene. Årsberetningen kommer derfor primært til mest at bestå af allerede kendt stof, der er behandlet i udvalgene.

Det foreslås derfor, at "Mål og strategier" erstattes af et andet værktøj til overordnet målstyring, og at årsberetningen ændrer form til en kortfattet opfølgning på resultatdelen primært til brug for udvalgenes arbejde.

### **Vigtigt at der holdes fast i målstyring- og opfølgning**

Forvaltningen arbejder med systematisk mål- og kvalitetsstyring. Målene i de enkelte strategier og politikker indgår i en målstyringsproces i forvaltningens enkelte arbejdssteder. Opfølgningen sker i henhold til de tidsfrister, der er fastsat i den enkelte strategi.

For at sikre at der fortsat er systematik i opfølgningen, styres dette fremover via en opfølgningsplan i forhold til de politisk behandlede strategier/politikker. Denne plan sikrer, at de to udvalg har garanti for den nødvendige resultatopfølgning.

På baggrund af denne udarbejdes hvert år en kort årsberetning, der giver en oversigt over de samlede resultater på baggrund af opfølgningsplanen. Første gang for året 2020. For 2019 udarbejdes en årsberetning i den nuværende form.

### **Formidling af mål og resultater**

I dag formidles nye initiativer og resultater som følge af strategierne og budgettet til såvel medarbejdere som borgere gennem medierne, hjemmesiden, de sociale medier, intranettet og det interne nyhedsbrev "Nyt fra". Ud fra dette får ændringerne ikke nogen praktisk betydning.

Beskrivelse af de centrale strategier, politikker præsenteres på overskuelig vis på KLIK. Oversigten bliver ajourført i takt med opfølgning og beslutninger.

Nye medarbejdere introduceres til dette. Der udarbejdes i den forbindelse en særlig velkomstfolder, der fortæller om forvaltningens kerneopgaver, centrale strategier mål og opbygning. Denne vil også blive anvendt til besøgende, studerende og samarbejdspartnere og vil blive revideret efter behov.



Bilag:

Opfølgingsplan strategier og politikker 2020



## Punkt 5.

### Drøftelse af høring til Landdistriktspolitik 2020

2019-097546

**Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen indstiller**, at Familie- og Socialudvalget og Beskæftigelsesudvalget drøfter udkast til Landdistriktspolitik 2020 med henblik på fremsendelse af evt. høringssvar til Sundheds- og Kulturforvaltningen.

*Beslutning:*

*Drøftedes*

*Familie- og Socialudvalget ser positivt på såvel den inddragende proces om udvikling af politikken som på de mange gode intentioner i politikens indhold. Familie- og Socialudvalget fremhæver, at det er særligt positivt, at der også fremover er fokus på at prioritere muligheder for lokale og fleksible pasningstilbud, så børn så vidt muligt passes tæt på bopælen.*

*Søren Kusk og Vibeke Gamst var fraværende*



## Høring af udkast til Landdistriktpolitik 2020

### Sagsbeskrivelse

Efter en proces med bl.a. Kick-off møde i Gigantium, 4 lokale workshops, og opfølgingsmøde med repræsentanter for byrådet, AKA, Samrådene og forvaltningerne, er høringsoplæg til landdistriktpolitikken 2020 udarbejdet og klar til drøftelse. Sundheds- og Kulturforvaltningen har på møde den 13.11.19 godkendt høringsoplægget.

Landdistriktpolitikken tager udgangspunkt i de enkelte lokalsamfunds særlig kvaliteter og ressourcer. Politikken tager udgangspunkt i at "vi udvikler sammen" og indsatsområderne i politikken er:

- Velfungerende lokalsamfund
- Mobilitet
- Byers fysiske rammer
- Natur og grønne fællesarealer
- Landsbyfællesskab og relationer
- Erhverv og turisme

Den overordnede vision er omsat i en lang række handlinger under de enkelte indsatsområder.

Landdistriktpolitik 2020 vil danne basis for indsatsen i årene fremover. Samarbejdet med eksterne aktører og kommunens øvrige forvaltninger vil forsat være et vigtigt parameter for at understøtte udviklingen i den rigtige retning.



Bilag:

Landdistriktspolitik2020.pdf



**Punkt 6.**

**Orientering om ansøgning af pulje til særlig indsats for ledige grønlændere i Danmark**

2019-090948

**Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen fremsender** til Familie- og Socialudvalgets orientering, at Beskæftigelsesministeriet ansøges om 557.000 kr. fra Puljen om særlig indsats for ledige grønlændere i Danmark.

*Beslutning:*

*Til orientering*

*Forvaltningen orienterede endvidere om, at der er modtaget tilsagn fra Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering, om at ansøgningen er imødekommet med et reduceret beløb.*

*Familie- og Socialudvalget opfordrer til, at forvaltningen via KL eller 6-byerne løfter problemstillingen i forhold til Grønlændere til et nationalt fokus.*

*Søren Kusk og Vibeke Gamst var fraværende*



## Sagsbeskrivelse

En analyse fra VIVE har vist, at voksne grønlændere i Danmark har en ringere arbejdsmarkedstilknytning sammenlignet med danskere, hvilket er bekræftet af tal fra Beskæftigelsesministeriet. Satspuljekredsen har derfor valgt at afsætte 2,0 mio. kr. til en ansøgningspulje, der har som formål at få flere grønlændere i Danmark i beskæftigelse. Projektperioden er 1.12.2019 – 31.12.20. På baggrund af det begrænsede beløb forventes 4-6 projekter at kunne komme i betragtning.

### Aalborg Kommunes ansøgning

Job- og Integrationshuset har i samarbejde med Kofoeds Skole udarbejdet en ansøgning med titlen "Alle i job". Projektets formål og målsætning er at gøre en gruppe aktivitetsparate grønlandske borgere parat til efterfølgende at kunne deltage i LAB-lovens (Lov om aktiv beskæftigelsesindsats) indsatsmuligheder og via forløbet komme i ordinært job eller tættere på arbejdsmarkedet. Det er målsætningen, at 10% af deltagerne efterfølgende kommer i ordinær beskæftigelse, evt. i form af små-job.

Kofoeds Skole har til formål at hjælpe og støtte socialt udsatte mennesker med at hjælpe sig selv til et bedre liv og har blandt andet en lang tradition for og stor erfaring med at arbejde med udsatte grønlændere i Danmark. Skolens opgave er således at støtte den enkelte person til at finde et mere aktivt liv, hvad enten det handler om at komme tilbage på arbejdsmarkedet eller at få mere indhold i hverdagen.

De grønlandske borgere skal deltage på det almindelige arbejdsmarked, hvor de skal udføre tidsbegrænsede opgaver, der kan udføres uden særlige forudsætninger.

Der søges om midler til ansættelse af en jobformidler, hvis opgave bliver i samarbejde med Kofoeds Skole at oprette en jobbank, hvorfra jobbene kan formidles. Borgerne aflønnes med overenskomstmæssig løn. Borgerne søger socialt frikort, og Kofoeds Skole varetager det administrative arbejde vedr. løn og ansættelse. Et socialt frikort giver de mest udsatte borgere mulighed for at tjene op til 20.000 kr. om året uden at blive trukket i fx kontanthjælp eller anden offentlig ydelse<sup>1</sup>.

Gruppen af aktivitetsparate grønlændere er kendetegnet ved, at de har komplekse og mangeartede problemer ud over ledighed. Problemerne er f.eks. hjemløshed, misbrug, traumer og sproglige problemer. Erfaringerne fra jobcenteret viser endvidere, at gruppen også mangler almindelig forståelse for det danske arbejdsmarked, hvilket medvirker til, at det kan være svært at inkludere dem i et almindeligt arbejdsforhold. Målgruppens komplekse problemstillinger ud over ledighed betyder således, at de ikke umiddelbart er i stand til at få tilknytning til arbejdsmarkedet via beskæftigelseslovgivningens indsatser. Det forventes derfor, at et forholdsvis lille antal på 25 borgere fortløbende kan indgå i projektet.

I projektperioden må forventes at være et frafald af deltagere. Nogle fraflytter kommunen, nogle "forsvinder" i en periode fra offentlighedens lys, nogle får tilbagefald i misbrug og nogle vil af forskellige sundhedsmæssige og helbredsmæssige årsager få en periode med fravær eller frafald. Det samlede antal medvirkende borgere vurderes således at være noget højere end det angivne antal aktive deltagere på 25.

Der er behov for en håndholdt indsats. Kofoeds skole har gode erfaringer med de såkaldte by-pedeller. En gruppe fik ansvaret for at renholde bestemte områder i byen. De fik en håndholdt indsats, hvor de f.eks. blev fulgt til området.

Under forløbet undersøges det også, hvordan man kan medvirke til, at denne gruppe borgere får en helhedsorienteret og sundhedsmæssig indsats i samarbejde med kommunens sundhedscenter og de praktiserende læger.

Jobformidleren ansættes af Job- og Integrationshuset, men den fysiske placering er på Kofoeds Skole.

### Økonomi

Der søges om 557.000 kr. Kommunens og Kofoeds skoles medfinansiering er ledelse, kontorhold, evaluering mv.

<sup>1</sup> Folketinget vedtog i 2018 en ny lov om forsøg med et socialt frikort. Forsøgsperioden er for to år (2019-2020).



Bilag:

Ansøgning - Pulje til særlig indsats for ledige grønlandere i Danmark

Budget-og-regnskabsskema - Pulje til særlig indsats for ledige grønlandere i Danmark





### Punkt 7.

#### Orientering fra rådmænd og direktør

1.

Social- og Indenrigsministeriet - Aftale om udmøntning af reserven til foranstaltninger på social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet 2020-2023 - se bilag

Forvaltningen orienterede om påtænkte ansøgninger til reserven, som afløser den nedlagte satspulje. Eventuelle ansøgninger fremsendes til Familie- og Socialudvalget i takt med at puljerne udmeldes.

2.

Den fungerende rådmænd orienterede fra møde med regeringens ghettorepræsentant. Der var bl.a. fokus på den positive udvikling i Aalborg, hvor det fortsat er lykket ikke at have boligområder betegnet som ghettoer.

3.

Den fungerende rådmænd orienterede fra møde om Børn- og Ungeuniverset på Stigsborg Brygge.

4.

Forvaltningen orienterede om, at udformning af model for minimumsnormeringer forhandles i Børne- og Undervisningsministeriet i 2020 med henblik på vedtagelse i Folketinget og gradvis indfasning.

*Beslutning:*

*Til orientering.*

*Søren Kusk og Vibeke Gamst var fraværende*



Bilag:

Aftale om udmøntning af reserven til prioritering af de mest udsatte



**Punkt 8.**

**Eventuelt**

*Beslutning:*

*Til orientering.*

1.

*Udvalget fremsætter ønske om drøftelse af borgerrådgiverens beretning 2018 og status på 2019 på et kommende møde med deltagelse af borgerrådgiveren.*

2.

*Tobias Bøgeskov orienterede fra praktik på psykiatrisk skadestue. Med afsæt i erfaringerne fra praktikken i forhold til bl.a. synliggørelse og overblik over Sundhedstilbud følger forvaltningen op og vender tilbage til udvalget.*

*Søren Kusk og Vibeke Gamst var fraværende*



**Punkt 11.**

**Godkendelse af referat**

*Beslutning:*

*Godkendt.*

*Søren Kusk og Vibeke Gamst var fraværende*